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El®szó

Geometriai vizsgálatok során igen gyakran találkozhatunk olyan problémákkal, melyek
megoldása, illetve megoldhatósága di�erenciálrendszerek (közönséges di�erenciálegyenle-
tek, parciális di�erenciálegyenletek és egyenletrendszerek, illetve egyenl®tlenségek) vizs-
gálatára vezethet® vissza. A disszertációban ilyen problémákra vonatkozó eredményein-
ket mutatjuk be. Ismertetjük a

1. variációszámítás inverz problémájára,

2. metrizálhatósági és projektív metrizálhatósági problémákra,

3. Finsler-típusú terek holonómiájára,

4. síkbeli 3-szövetek linearizálhatóságára

vonatkozó eredményeinket. A fenti problémák mindegyike igen régóta, több évtizede,
vagy akár egy évszázada vizsgált klasszikus geometriai probléma, melyek jelenleg is a
kutatások aktív területei és melyekben kiváló matematikusok értek, illetve érnek el ered-
ményeket. Hogy csak néhány nevet említsünk a kezdeti id®kb®l: a variációszámítás inverz
problémájára vonatkozó els® eredmények 1887-b®l H. Helmholtz nevéhez f¶z®dnek, aki
szükséges és elégséges feltételt adott a megoldhatóságra az általa bevezetett variációs
multiplikátor segítségével. A metrizálhatóság és a projektív metrizálhatóság problémája
szorosan köt®dik a variációszámítás inverz problémájához, és speciális esetként magában
foglalja D. Hilbert nevezetes negyedik problémáját, azaz azon metrikák meghatározását
és jellemzését, melyek geodetikus vonalai egyenesek. A síkbeli 3-szövetek linearizálha-
tóságára vonatkozó probléma mára már több mint száz éves, hiszen T.H. Gronwallnak
a linearizálható de nem parallelizálható síkbeli 3-szövetekre vonatkozó sejtése 1912-b®l
származik. A holonómia fogalmát É. Cartan vezette be 1926-ban és a Finsler-terek ho-
lonómiájára vonatkozó els® eredmények Szabó Zoltán nevéhez f¶z®dnek, aki 1981-ben
megadta a Berwald-típusú Finsler-terek holonómia struktúráját.

A fenti négy terület mindegyike nemcsak klasszikus, hanem � ahogyan az e témákra
vonatkozó publikációkból is kiderül � a mai napig nemzetközi szinten intenzíven ku-
tatott problémái a geometriának. Ezen négy területen elért eredmények szerepelnek a
disszertáció négy fejezetében.

A Tézisek szerkezete megegyezik a Disszertáció szerkezetével : az egyes fejezetek és
alfejezetek számozása azonos, az irodalomjegyzék a két m¶ben megegyezik. Annak ér-
dekében, hogy a Disszertációban, illetve a Tézisfüzetben szerepl® eredmények könnyen
beazonosíthatók legyenek, azok az eredmények, melyek a Tézisfüzetben számozott for-
mában jelennek meg, ugyanazt a számot kapták, mint a Disszertációban. Ugyanakkor a
Tézisfüzetben a kompaktabb megfogalmazás érdekében nem számozott formában jelenik
meg az összes eredmény, így el®fordul, hogy a számozás nem folyamatos.
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Az értekezés tézisei

1. Tézis. Megadjuk a variációs multiplikátorra vonatkozó algebrai feltételek
széles rendszerét és meghatározzuk homogén sprayk 2-homogén variáci-
ós szabadságfokát, karakterizáljuk Lie-csoportok kanonikus struktúrájának
variációs tulajdonságát.

2. Tézis. Megadjuk a Finsler- és Landsberg-metrizálhatóság feltételét, ka-
rakterizáljuk a konstans és a skalár görbület¶ Finsler-metrizálhatóságot,
valamint Lie-csoportok illetve geodetikus orbit struktúrák invariáns met-
rizálhatóságát és projektív metrizálhatóságát.

3. Tézis. A di�eomor�zmus-csoport részcsoportjaihoz tartozó érint® Lie-al-
gebra bevezetésével új módszert adunk a di�eomor�zmus-csoport részcso-
portjainak vizsgálatára, melyet sikeresen alkalmazunk Finsler-sokaságok
holonómiacsoportjának vizsgálatában.

4. Tézis. Megmutatjuk, hogy a Riemann- és Finsler-sokaságok holonómia-
struktúrája nagyon eltérhet egymástól azonosítva olyan Finsler-felületeket,
melyek holonómiacsoportja maximális, azaz lezártja izomorf a kör irányí-
tástartó di�eomor�zmus-csoportjával.

5. Tézis. Karakterizáljuk a véges illetve végtelen dimenziós holonómiacso-
portú konstans görbület¶ síkprojektív Finsler-sokaságokat és megadjuk a
konstans görbület¶, síkprojektív Randers-felületek holonómiacsoportjait.

6. Tézis. Megadjuk a síkbeli 3-szövetek linearizálhatóságának feltételét és
megmutatjuk, hogy egy nem parallelizálható 3-szövet esetén legfeljebb 15
különböz® linearizáció létezhet.
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1. fejezet

A variációszámítás inverz problémája

1.1. Bevezetés

A variációszámítás inverz problémája egy igen régi, mintegy 100 éve vizsgált klasszi-
kus probléma. A cél az, hogy karakterizáljuk azon másodrend¶ közönséges di�erenciál-
egyenlet-rendszereket, melyek variációs problémából származtathatóak. E témában az els®
eredmények H. Helmholtz nevéhez köt®dnek, aki 1887-ben megmutatta, hogy a Lagrange-
függvényre vonatkozó Euler�Lagrange másodrend¶ parciális di�erenciálegyenlet-rendszert
helyettesíteni lehet az úgynevezett variációs multiplikátorra felírt, algebrai egyenleteket
és egyenl®tlenséget, valamint els®rend¶ parciális di�erenciálegyenleteket egyaránt tartal-
mazó di�erenciálrendszerrel, melyet ma a szakirodalom Helmholtz-feltételeknek nevez
[5, 61, 78].

A variációszámítás inverz problémájának témájában az els® igazán komoly eredménye-
ket a Fields-díjas J. Douglas érte el a Helmhotz-feltételek integrálhatóságának vizsgála-
tával. A Riquier-féle elméletet felhasználva [36]-ban megadta a kétdimenziós sokaságokon
a variációs sprayk klasszi�kációját. Ahogy azt Douglas cikke is világosan mutatja, még
ez az alacsony dimenziós eset is igen bonyolult, mert számos obstrukció, integrálhatósági
feltétel jelenik meg a számolás során. Éppen ezért igen nehéz feladat Douglas eredményeit
magasabb dimenzióra általánosítani, hiszen a túldeterminált Helmholtz-rendszer integ-
rálhatósági feltételeinek a száma jelent®sen növekszik. Így természetesen nem meglep®,
hogy magasabb dimenziós esetekben a problémának általában nincs reguláris megoldása.
Az 1980-as évekt®l kezd®d®en több kutatóm¶hely is aktívan foglalkozik a variációszámítás
inverz problémájával, melynek mára kiterjedt irodalma van [5, 6, 25, 34, 59, 61, 78, 79, 80].
Érdemes megjegyezni, hogy ezekben a publikációkban a szerz®k, Douglashez hasonlóan,
a Helmholtz-rendszer vizsgálatával értek el eredményeket. A [104, 105] viszont Douglas
módszerét®l egészen eltér® megközelítésben és új eszközökkel vizsgálja a problémát. En-
nek lényege, hogy a variációs multiplikátorra vonatkozó Helmholtz-feltételek helyett az
Euler�Lagrange parciális di�erenciálegyenlet-rendszert tekinti kiindulási pontnak. Mivel
az ismeretlen nem a variációs multiplikátor, hanem maga a reguláris Lagrange-függvény,
így az algebrai feltételek és els®rend¶ parciális di�erenciálegyenleteket tartalmazó rend-
szer helyett egy másodrend¶ parciális di�erenciálegyenlet-rendszer megoldhatóságát kell
vizsgálni. A megközelítési mód mellett a felhasznált eszközök, a di�erenciálformák derivá-
cióinak Frölicher�Nijenhuis-féle elmélete és a Spencer�Goldschmidt-féle integrálhatósági
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elmélet is újdonság volt ezen a területen. Az új szemléletmód és eszközök segítségével az
eredményeket sikerült természetes módon származtatni, és invariáns, koordinátamentes
formában megadni.

A disszertáció 1.2 alfejezetében találjuk azon legfontosabb fogalmakat és jelöléseket,
melyek szükségesek a dolgozat els® fejezetének megértéséhez.

Az 1.3 alfejezetben vizsgáljuk a variációszámítás inverz problémájának megoldásakor
fellép® parciális di�erenciálegyenlet-rendszerek integrálhatósági feltételeiben megjelen®
tenzorok algebrai struktúráját. Megmutatjuk, hogy az integrálhatósági feltételek meg-
határozásánál megjelenik a görbületi tenzor és ennek szemibázikus deriváltjai, valamint
a másodrend¶ közönséges di�erenciálegyenlet-rendszerhez tartozó AS gradált Lie-algebra
elemei. Ennek szerepe különösen magasabb dimenziós esetekben jelent®s, hiszen az adott
sprayhez tartozó gradált Lie-algebra meghatározásával az esetek többségében a lehetséges
energiafüggvényekre kapott megszorítások egyszer¶en számíthatók, és sok esetben a spray
variációs elvb®l való származtathatósága kizárható.

Az 1.4 alfejezetben vizsgáljuk, hogy egy adott spray esetén hány különböz® variációs
elv létezik és melyek azok a geometriai mennyiségek, melyek ismeretében ez meghatároz-
ható. Vizsgálataink során arra a speciális esetre fókuszáltunk, amikor a keresett Euler�
Lagrange-függvény 2�homogén, hiszen a Riemann- illetve a Finsler-geometriában, továbbá
a relativitáselméletben a geodetikusokat meghatározó energiafüggvény ilyen típusú, így
ennek az esetnek a vizsgálata különösen indokolt.

Magasabb dimenzióban olyan eseteket érdemes vizsgálni, ahol a spray valamilyen spe-
ciális geometriai tulajdonsággal rendelkezik. A lapos és izotróp görbület¶ spraykre vo-
natkozó eredmények megtalálhatók a [104, 105]-ben. Az 1.5 alfejezetben Lie-csoportok
kanonikus geodetikus struktúráját, azaz az 1-paraméteres részcsoportok és ezek balel-
toltjai által meghatározott geodetikus struktúrát vizsgáljuk. A kérdés az, hogy vajon
származtatható-e ez a balinvariáns geodetikus struktúra egy balinvariáns variációs elvb®l,
azaz megadható-e egy olyan balinvariáns reguláris Lagrange-függvény, amihez tartozó
funkcionál extremálisai éppen a Lie-csoport kanonikus geodetikus görbeseregének a gör-
béi. Meglep® módon a [114] alapján kiderült, hogy a kanonikus geodetikus struktúra nem
mindig származtatható balinvariáns variációs elvb®l.

A fejezetben bemutatott eredmények a [102, 113, 114, 115, 126] cikkekben kerültek
publikálásra.

1.2. Alapfogalmak

Az M sokaság érint®terén adott S vektormez® egy spray, ha lokális koordináta kifejezése

S = yi
∂

∂xi
− 2Gi(x, y)

∂

∂yi
(1.1)

alakú, ahol a Gi(x, y) függvények 2-homogének az y változóban. Az S spray geodetikusai
azon γ görbék az M sokaságon, melyekre teljesül az S ◦ γ̇ = γ̈ feltétel. Megjegyezzük,
hogy egy görbe pontosan akkor lesz az S geodetikusa, ha megoldása az

ẍi = −2Gi (x, ẋ) , i = 1, . . . , n,
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másodrend¶ közönséges di�erenciálegyenlet-rendszernek. Ilyen értelemben egy spray nem
más, mint a sokaságon koordinátamentesen megadott másodrend¶ közönséges di�erenciál-
egyenlet-rendszer.

Az S sprayhez asszociált Γ = [J,S] segítségével megadható egy Ehresmann-konnexió,
mely a görbék horizontális liftjét felhasználva egy párhuzamos eltolást származtat a so-
kaságon. A horizontális disztribúció integrálhatóságáról ad információt a konnexió R =
= 1

2
[h, h] görbülete, illetve a Φ = iSR Jacobi-endomor�zmusa.
Lagrange-függvény alatt olyan E : TM → R függvényt értünk, mely sima a TM\{0} =

= TM -en és C1-osztályú a zérus metszésen. Az E reguláris, ha az ΩE := ddJE maximális
rangú, továbbá k-homogén, ha LCE = kE, ahol C = yi ∂

∂yi
a Liouville-vektormez®. Ha E

reguláris, akkor az iSΩE − d(E − LCE) = 0 formulával de�niált S vektormez® TM -en
egy spray, melynek geodetikusai megoldásai az d

dt
∂E
∂ẋi
− ∂E

∂xi
= 0 Euler�Lagrange másodren-

d¶ közönséges di�erenciálegyenlet-rendszernek [41]. Ennek alapján azt kapjuk, hogy egy
adott másodrend¶ di�erenciálegyenlet-rendszer vagy S spray pontosan akkor variációs,
ha van olyan E reguláris Lagrange-függvény, amire teljesül az

ωE := iSΩE + dLCE − dE = 0 (1.2)

egyenlet, ahol ωE az adott S spray esetén az E-hez tartozó Euler�Lagrange di�erenciál
1�forma. Ha az (1.2) teljesül, akkor E-t az S spray egy Euler�Lagrange-függvényének
nevezzük.

1.3. A variációs multiplikátor algebrai feltételei

A szakirodalomban a variációszámítás inverz problémájára vonatkozó szinte valamennyi
eredményt J. Douglashez hasonlóan, a Helmholtz-feltételek vizsgálatával érték el. Az úgy-
nevezett variációs multiplikátorra vonatkozó, algebrai feltételeket és els®rend¶ parciális
di�erenciálegyenleteket tartalmazó Helmholtz-rendszer pontosan akkor megoldható, ha a
spray variációs, hiszen amennyiben E egy olyan reguláris Lagrange-függvény, mely megol-

[…]

(lásd például [2, p.2], [3, p.2], [19, p.30], [94, p.40]).

Dönt® példa. A [106] és a [44] feltételeinek közvetlen összehasonlítása nem egysze-
r¶. Bár a gondolatmenet mindkét esetben hasonló, az eszközök különböznek, továbbá a
Chern-konnexió kovariáns illetve parciális deriváltjait tartalmazó formulák igen hosszúak
és bonyolultak. Így az egyik, illetve másik elmélet helyességét illetve hibáját nehéz megmu-
tatni. Szerencsére van egy konkrét nem párhuzamosítható 3-szövet, mely linearizációjáról
a két elmélet ellentétes eredményt ad: [106] feltételei szerint ez a szövet linearizálható, míg
[44] szerint nem (lásd. [106, p.2653] és [44, p.171]). [116]-ban sikerült megmutatnom, hogy
létezik a kérdéses 3-szövethez a megfelel® tulajdonságokkal rendelkez® a�n deformációs
tenzor, így a szövet linearizálható. A [117] direkt módon bizonyítja a szövet linearizál-
hatóságát � így téve egyértelm¶vé, hogy a [106] eredményei helyesek, a [44] eredményei
pedig hibásak.

4.2. Alapfogalmak

Legyen W a páronként transzverzális irányú {F1,F2,F3} fóliázások által meghatáro-
zott sima 3-szövet az M sokaságon. A {F1,F2,F3} fóliázásokat rendre horizontálisnak,
vertikálisnak és transzverzálisnak nevezzük és az érint® altereiket rendre T h, T v és T t fogja
jelölni. Egy 3-szövet megadása ekvivalens egy (1,1)-típusú {h, j} tenzorpár megadásával,
melyek eleget tesznek az alábbi feltételeknek:

1. h2 = h, j2 = id,
2. jh = vj, ahol v := id− h,
3. Kerh, Imh, és Ker(h+ id) integrálható disztribúciók.

Minden 3-szövethez egyértelm¶en létezik egy olyan ∇ lineáris konnexió, mely eleget tesz
a ∇h = 0, ∇j = 0 és T (hX, vY ) = 0, ∀X, Y ∈ TM , feltételeknek, ahol T a ∇ kon-
nexió torziója. ∇-t a 3-szövethez tartozó Chern-konnexiónak nevezzük [70]. A W szövet
linearizálható, ha van olyan zérus görbület¶ ∇L lineáris konnexió M -en, mely meg®rzi a
szövetet. Egy (1,2)-típusú szimmetrikus L tenzormez®t prelinearizációnak nevezünk, ha
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a ∇L
XY = ∇XY + L(X, Y ) konnexió meg®rzi a szövetet, azaz a fóliázás elemei a ∇L-re

nézve autoparallel részsokaságok. A prelinearizációk halmazát E-vel jelöljük. Linearizá-
ciónak nevezünk egy L prelinearizációt, ha a ∇L konnexió görbülete zérus. Egy L ∈ E
prelinearizációt jellemezhetünk az

x(X, Y ) = L (hX, hY ), y(X, Y ) = jL (jhX, jhY ), z(X, Y ) = hL (hX, jhY ),

tenzorokkal. Használjuk továbbá a jelölést, miszerint az x2 az (1,3)-típusú tenzor, melyre
x2 (X, Y, Z) := x (x (hX, hY ), hZ). Hasonló értelemben használjuk az xy, x3, . . . jelölése-
ket. Az egyszer¶sítés érdekében az alsó indexek egy adaptált bázisra vonatkozó kovariáns
deriválást jelentenek. Ennek következtében a felcserélési formuláknál megjelenik a görbü-
leti tenzor. Bevezetjük az s := 2z − y és t := 1

2
(x + y − 2z) tenzorokat a számítás egy-

szer¶sítése érdekében. A prelinearizációk E tere az { s, t, z }-vel generálható 3-dimenziós
vektornyalábM -en. Az s-et az L bázisának nevezzük. Az L és L′ prelinearizáció pontosan
akkor projektív ekvivalens, ha s = s′.

4.3. A linearizálhatóság feltétele

A síkbeli 3-szövetek linearizálhatóságának a problémája egy parciális di�erenciálegyenlet-
rendszer megoldhatóságának a vizsgálatára vezethet® vissza. Legyen F := Λ2T ∗ ⊗ T és
de�niáljuk a prelinearizációk terén a P1 : E → F di�erenciáloperátort a(
P1L

)
(X, Y, Z)=(∇XL)(Y, Z)−(∇YL)(X,Z)+L(X,L(Y, Z))−L(Y, L(X,Z))+R(X, Y )Z

formulával, ahol R a Chern-konnexió görbületét jelöli. Az L prelinearizáció pontosan ak-
kor linearizáció, ha megoldása P1-nek. Az s, t, z tenzorokra ez egy els®rend¶ parciális
di�erenciálegyenlet-rendszert ad, melyek kompatibilitási feltétele az

P2 =

{
s22 = 2s21 − ss2 + 2ss1 +Rs+R2,

s11 = 2s21 − 2ss2 + ss1 +Rs+R1,
(4.1)

másodrend¶ di�erenciálegyenlet-rendszer, melyben meglep® módon a Chern-konnexió mel-
lett csak az s, azaz a projektív invariáns bázis tenzor és annak kovariáns deriváltjai jelen-
nek meg. A Spencer-sorozatokat vizsgálva adódik a

4.3.2. Állítás. [107, Proposition 4.2.] A P2 nem 2−aciklikus, azaz magasabb rend¶ pro-
longáltaknál új kompatibilitási feltétel megjelenése várható.

A megfelel® prolongálás és kompatibilitási feltételek vizsgálata alapján adódik, hogy
amennyiben a 3-szövet Chern-konnexiója zérus görbület¶, azaz parallelizálható, akkor
bármely prelinearizáció lokálisan kiterjeszthet® egy linearizációvá. Ez az eredmény össz-
hangban van azzal a jól ismert ténnyel, hogy parallelizálható síkbeli 3-szövetek esetén
léteznek olyan linearizációk, melyek nem projektív ekvivalensek. Abban az esetben, ha a
Chern-konnexió nem zérus görbület¶ � azaz a 3-szövet nem parallelizálható � a parciális
di�erenciálegyenlet-rendszer megoldhatóságának további vizsgálatával adódik az alábbi
eredmény:
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4.3.5. Tétel. [107, Theorem 5.1] A Chern-konnexió és annak legfeljebb hatodrend¶ de-
riváltjai segítségével megadhatók az s projektív invariánsra olyan Q1, . . . , Q7 polinomok,
hogy egy nem parallelizálható 3-szövet pontosan akkor linearizálható, ha ezen polinomok-
nak van közös zérushelye. Ekkor minden olyan p ∈ M és L0 ∈ Ep prelinearizáció esetén,
melynek sp bázisa A = {Qi = 0 | i = 1, . . . ,7}-beli, létezik olyan L linearizáció, melyre
Lp = L0.

Az A-t de�niáló polinomok vizsgálatából adódik az alábbi

4.3.6. Tétel. [107, Theorem 5.2] Egy nem parallelizálható 3-szövetnek legfeljebb 15 nem
projektív ekvivalens linearizációja lehet.

T.H. Gronwall által 1912-ben megfogalmazott sejtés [47], miszerint egy linearizálható
de nem parallelizálható 3-szövet a síkon � projektív transzformációk erejéig � legfeljebb
egyféleképpen linearizálható a fenti eredmény alapján azt jelenti, hogy nem parallelizál-
ható 3-szövetek esetén a Q1, ..., Q7 polinomok legnagyobb közös osztójának a fokszáma
legfeljebb 1.

4.4. A vitatott 3-szövet és linearizációja

2006-ban jelent meg a [44] cikk, melyben V.V. Goldberg és V.V. Lychagin 3-szövetek
linearizálhatóságát vizsgálta. Eredményeik eltértek a [106] eredményeit®l. Cikkükben azt
állították, hogy 3-szövetek linearizálhatóságára vonatkozó feltételrendszerünk hiányos, il-
letve hibás ([43, page 171] és [44, page 70]) anélkül, hogy állításaikat érvekkel alátámasz-
tották volna. A meglehet®sen agresszív kritikájuk igazolására az alábbi 3-szövetet adták
példaként, melyben a W szövetet de�niáló három görbesereg:

x = const, y = const, (x+ y) e−x = const. (4.2)

E konkrét példa szerepelt a [106]-os cikkünkben, melyben a 4.3.5 tétel alapján azt az ered-
ményt kaptuk, hogy a kérdéses 3-szövet linearizálható, viszont V.V. Goldberg és V.V. Ly-
chagin kés®bbi eredményei alapján a kérdéses szövet nem linearizálható. A vitatott 3-
szövet vizsgálatának szentelt [116] cikkben részletesen megvizsgálom a linearizálhatóság
feltételét, bizonyítom az L a�n deformációs tenzor létezését és megadom azt a ∇L görbü-
letmentes lineáris konnexiót, mely meg®rzi a szövetet. Az eredmények igazolják a szövet
linearizálhatóságát.

A kérdéses 3-szövet linearizálhatóságának igazolására van egy direkt bizonyítás is,
mely konkrétan megadja a linearizáló di�eomor�zmust. Az x̄ = f(x, y), ȳ = y által
meghatározott transzformáció ugyanis linearizálja a 3-szövetet, ami alátámasztja a [107]
állításait. Ezt az eredményt kiváló francia kollégám, J.-P. Dufour küldte meg levelezésünk
során.
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