Bírálat

Muzsnay Zoltán: "Differenciálrendszerek geometriai alkalmazásai"
című akadémiai doktori értekezéséről

Muzsnay Zoltán disszertációjában sokaságok differenciálgeometriájának néhány te-
rületével foglalkozik, jelentős részben Finsler-sokaságokon. A bemutatott munkát olyan
kérdések köré építi fel, melyek megoldásában központi szerepet játszanak a problémára
jellemző differenciálegyenletek és -rendszerek.

A négy fejezetből az első kettő a variációszámítás inverz problémájához kapcsolódik,
vázlatosan szólva tehát ahhoz, hogy egy differenciálegyenlet-rendszer mikor származ-
tatható variációs elvből, azaz Lagrange-függvényből. Itt előbb az általánosabb, majd
a metrizálható esettel foglalkozik. A másik két fejezetben részletes vizsgálatokat végez
Finsler-sokaságok holonómiájáról, illetve síkbeli fóliázások linearizálhatóságára tér ki.

Amint a szerző bemutatja, a vizsgált kérdések jelentős múltra visszatekintő klasszi-
kus problémák, melyek azonban ma is intenzív kutatások tárgyai, mivel a kérdések
teljeskörű megoldásától egyelőre messzebb vagyunk. A dolgozat többek között Hilbert
negyedik problémájával kapcsolatban is új eredményeket ad. Megemlítendő, hogy a
vizsgált témakörök matematikai szépségük mellett részben fizikai modellekhez is kö-
tődnek: a variációs elv és energiafüggvények jól ismert klasszikus mechanikai vonat-
kozásaik mellett megjelennek a relativitáselméletbeli geodetikusoknál is, a disszertáció
fontos alkotórészét jelentő holonómia fogalma pedig a kvantummechanikában, sőt kvan-
tumszámítások vizsgálatában is érdemi szereppel bír. A dolgozatban központi szerepet
játszó Finsler-metrikák egyik szemléletes motivációja Zermelo navigációs problémája,
ahol a szél hatása vezet a távolságok aszimmetriájához.

Az eredmények első csoportja a variációszámítás inverz problémájához kapcsolódik
sokaságokon. Az alapkérdés az, hogy egy másodrendű közönséges differenciálegyenlet-
rendszer mikor származtatható variációs problémából, azaz mikor áll elő alkalmas
Lagrange-függvényhez tartozó Euler–Lagrange-egyenletként. Bár a kérdésfeltevés és
a kétdimenziós eset karakterizációja is klasszikus, magasabb dimenzióban a probléma-
kör jóval szerteágazóbb és számos későbbi eredmény született, azonban csak részleges
esetekre. Ezek ugyanis a variációs multiplikátorra alapulnak, mely a keresett Lagrange-
függvény második deriváltjaiból képezhető és teljesítenie kell az ún. Helmholtz-egyenlet-
rendszert, utóbbi viszont a dimenzió növelésével nagyon elbonyolódik.

Muzsnay Zoltán vizsgálataiban először szintén a variációs multiplikátor, utána vi-
szont közvetlenül a Lagrange-függvény vizsgálatával ad új eredményeket, melyek tár-
gya a szóban forgó differenciálegyenlet-rendszer koordinátamentes megadásához tar-
tozó spray, amely a sokaságon értelmezett alkalmas vektormező. Először tetszőleges
dimenzióban szükséges feltételeket ad a spray variációs elvből való származtathatósá-
gára. A fő feltétel a variációs multiplikátorra előírt algebrai egyenletrendszer, mely-
nek együtthatói a sprayhez rendelt alkalmas gradált Lie-algebra elemeiből származ-
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nak. Ebből következményként több, közvetlenül ellenőrizhető dimenziófeltételt is meg-
ad. A következő vizsgálat tárgya az ún. variációs szabadságfok: ha létezik Lagrange-
függvény, akkor lényegében hány ilyen van, azaz a Lagrange-függvények halmaza lo-
kálisan hány függvénnyel generálható, ez az érték ugyanis nem mindig 1. Ezen be-
lül az eredmények a Riemann/Finsler-geometriák szempontjából releváns 2-homogén
Lagrange-függvényekre vonatkoznak. A szerző megmutatja, hogy a sprayhez tartozó
holonomiadisztribúció kodimenziója adja meg a keresett variációs szabadságfokot. Bár
a disszertációban nem említi, az alapul szolgáló cikkben több példát is mutat a fenti
érték explicit meghatározására. Megemlítjük, hogy a holonomiadisztribúció fogalma
a dolgozatban később is hasznosnak bizonyul a metrizálhatósági fejezetben. Végül a
variációs elv speciális eseteként Lie-csoportokon vizsgálja az invariáns esetet, azaz hogy
a kanonikus balinvariáns geodetikus struktúrához mikor található szintén balinvariáns
Lagrange-függvény. A fizikai szemlélet számára ez azt jelenti, amikor mozgásegyen-
letek adott szimmetriái a Lagrange-függvénye is érvényesek. A szerző szükséges és
elégséges algebrai feltételt ad ennek fennállására, majd több következményt mutat az
eredmény alkalmazására, ezen belül jellemzi a legfeljebb 4-dimenziós Lie-csoportokat
aszerint, hogy melyek kanonikus spray-jéhez létezik variációs elv, és ezen belül ez mikor
invariáns is.

A szerző kiterjedt vizsgálatokat végzett a variációs probléma azon speciális terüle-
tén, amikor a vizsgált sprayhez tartozó görbék előállnak egy Riemann- vagy Finsler-
metrika geodetikusaiként, vagy legalább irányítástartóan átparaméterezhetők ezekbe.
Ez a metrizálhatóság ill. projektív metrizálhatóság problémája, melynek a disszertáció
második fejezetét szenteli. Itt először feltételt ad a Finsler- és Landsberg-metrizálha-
tóságra, ahol utóbbi a metrika párhuzamos eltolással szembeni invarianciáját is előírja.
A feltételek több konkrét esetben ellenőrizhetőek, de ezen alkalmazásokat most sem ta-
láljuk a disszertációban, csak az alapul szolgáló cikkben. A variációs szabadságfokra az
előző fejezetben kapott eredményét itt kiterjeszti a metrizálható esetre is. A következő
eredmény a Finsler-metrizálhatóság speciális eseteként a konstans, majd a skalár görbü-
letű esetre ad szintén szükséges és elégséges feltételt, melynek alkalmazásaként Hilbert
negyedik problémájának kritériumát teljesítő Finsler-metrikákat konstruál, azaz ahol a
geodetikusok egyenesek. A Finsler-metrizálhatóság további speciális kérdéseként a pro-
jektív esetre olvasunk mély eredményeket, köztük a formális integrálhatóság elméletére
támaszkodókat, melyek nem izotróp sprayk egy osztályára is kiterjednek. Ezután több
esetben igazol projektív merevséget, azaz hogy a spray átparaméterezése során elvész
a Finsler-metrizálhatóság. Végül ez a fejezet is Lie-csoportok kanonikus sprayjének
invariáns metrizálhatóságával zárul, kiegészítve Lie-csoportokhoz tartozó homogén te-
rek geodetikus orbit-struktúráinak vizsgálatával: a Riemann- és Finsler-féle, valamint
a projektív és a (szigorú) metrizálhatóság kapcsolatrendszerét térképezi fel.

A harmadik fejezet a szerző Finsler-sokaságok holonómiacsoportjáról szóló eredmé-
nyeit mutatja be. Riemann-sokaságok esetén a holonómiacsoportokat már kimerítően
megvizsgálták. E fogalom jelentősége több szemponthoz köthető: a holonómiacso-
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port, melyet a zárt görbék mentén vett párhuzamos eltolások indukálnak, a sokaság
görbületének egyfajta globális mértéke, mellyel fizikai (pl. kvantummechanikai) rend-
szerekben is jellemezhető, hogy az eredetitől mennyire különböző állapotokba térhet-
nek vissza. Finsler-sokaságok esetén kevesebb korábbi eredmény született, és Muzsnay
munkái sok irányban tesznek előrelépést. A vizsgálat eszközeként bevezeti sokaságok
diffeomorfizmus-csoportjában a részcsoportokhoz rendelt érintő Lie-algebra ill. görbü-
leti és infinitezimális holonómia-algebrák fogalmát, és kidolgozza ezek tulajdonságait
holonómiacsoportok esetén. Konstrukciókkal igazolja, hogy a holonómiacsoport lehet
nemkompakt, ill. végtelen dimenziós. Ha egy Finsler-sokaság konstans görbületű és lo-
kálisan síkprojektív, akkor jellemzést is ad a dimenzióra, mely nem 0 esetben pontosan
akkor véges, ha a metrika Riemann-típusú. Az ilyen sokaságokon belül egy (állandó
görbületű nevezetes példákat tartalmazó) speciális osztályra konkrétan meg is adja a
holonómiacsoport lezártját, ez a kör irányítástartó diffeomorfizmusaiból áll, ill. hasonló
eredményre jut kétdimenziós Randers-sokaságok esetén is.

A dolgozat rövidebb záró fejezete érdekes kitérőt tesz az előzőektől némileg eltérő
területre, az ún. szövetgeometriába, itt síkbeli 3-szövetekről van szó, azaz három gör-
besereg által alkotott fóliázásokról. A fő kérdéseket a szövetek linearizálhatósága ill.
parallelizálhatósága jelenti. E témakör alkalmazható nemlineáris egyenletek grafikus
megoldása vagy függvénykapcsolatok szintvonalas megadása során. A szerző az előző
fejezetekben használt elméleti eszközöknek jó hasznát veszi e vizsgálatokban. A lineari-
zálhatóság problémája egy parciális differenciálegyenlet-rendszer vizsgálatára vezethető
vissza az ún. Chern-konnexió segítségével. Ennek megoldhatóságánál kompatibilitási
feltételek merülnek fel, melyek a korábban említett formális integrálhatóság elméle-
tével kezelhetők. A vizsgálatban fellépő algebrai részsokaságot alkalmasan bevezetett
polinomok közös zérushelyei alapján jellemzi, és ezzel szükséges és elégséges feltételt
ad 3-szövetek linearizálhatóságára a nem parallelizálható esetben. Következményként
felső becslést is kap a linearizációk számára, a korábbiaknál közelebb kerülve a sejtett
egyértelműséghez. A fejezetet záró érdekesség egy linearizálhatóságáról szóló vita is-
mertetése, amely a terület neves kutatóival merült fel: egy konkrét példa segítségével
Muzsnay megmutatta, hogy a hiba a két másik kolléga eredményében van.

A disszertációból a szerzőnek a differenciálgeometriában való széles körű, igényes
munkássága rajzolódik ki. Eredményeit, melyeket 31 cikke alapján foglal össze, a dol-
gozat fejezeteivel jelzett fő témakörök köré csoportosítva áttekinthető szerkezetben mu-
tatja be, és világosan kiderülnek a súlypontok. Az eredmények jelentőségét az alábbi
szempontok is alátámasztják. A vizsgált klasszikus és sok helyen nyitott problémakö-
rökben érdemi előrelépéseket tesz, ezen belül számos kérdésre ad szükséges és elégséges
feltételt. A megválaszolt kérdések több esetben explicit módon kapcsolódnak a terü-
let kiemelt kutatóihoz: az említett Hilbert-problémán mint klasszikus témakörön túl
ilyenek a sokaságok két szaktekintélyének, S.S. Chernnek és Z. Shennek a dolgozatban
idézett kérdései projektív deformációkról ill. holonómiacsoportokról. A dolgozat az
eredmények hátteréül szolgáló eszközökben való jártasságot mutat, itt említhető pl. a
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Frölicher-Nijenhuis-formalizmus és a Spencer-Goldschmidt-féle formális integrálható-
sági elmélet.

Összességében a disszertáció véleményem szerint szépen képviseli a témakör hosszú
múlttal rendelkező debreceni iskoláját is.

A szerző 6 tézisben foglalja össze fő eredményeit, ezeket elfogadom megfelelő új
tudományos eredményként, akárcsak a dolgozat további részeit is. Megjegyzem ugyan-
akkor, hogy számomra nem derül ki egyértelműen, hogy a tézisekben miért éppen a 3.
fejezet végének bizonyos eredményeit emeli ki a többihez képest részletesebben, külön
tézispontokat adva nekik.

Néhány kisebb kritikai észrevétel még az eredmények prezentálásáról. Több eset-
ben, lásd 1.4.3. tétel ill. a 2.3 szakasz tételei, az (alapul szolgáló cikk tanúsága szerint
meglévő) alkalmazásokat ill. példákat nem találjuk a disszertációban, pedig ezek alá-
támasztják az általános feltétel használhatóságának értékét. A 2.5 szakasz végén pedig
pont a nem-izotróp eset nincs részletezve, ehelyett csak rövid vázlat szerepel, pedig a
bevezetés és az alapul szolgáló cikk szerint is ez itt a fő újdonság.

Kérdések:
1. A jellemzéseket szolgáltató több fő eredmény esetében is érdemi megszorító

feltételt kell tenni a görbületre (konstans, ill. egyikben lehet skalár): 2.4.1., 2.4.3., 3.8.3.
és 3.8.6. tételek. E megszorítások lényegesek-e, mennyire van esély ezek enyhítésére?

2. Az 1.4.3 tétel által le nem fedett esetekben is igaz-e, hogy egy variációs szabad-
ságfok szükségképpen csak véges lehet?

Összességében az eredményeket megfelelőnek tartom az MTA doktori cím elérésé-
hez, javaslom a disszertáció nyilvános vitára bocsátását és a cím odaítélését.

Budapest, 2021. április 7.

Karátson János
(ELTE, Matematikai Intézet)
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